filio Hystaspis positae ad suas victorias celebrandas, quae ibidem insculptae cernuntur. Initium fieri debuit, ut patet, a nominibus propriis regum Achemenidarum quae omnibus nota erant, quaeque difficile non fuit recognoscere inter signa cuneiformia. Grotefend a. 1802 per ingeniosas, et subtiles comparationes pervenit ad legendam duo nomina regum, nempe *Darius* (Darayavus) et *Xerxes* (Khsayarsa) in duabus parvis inscriptionibus, atque ita valorem quorundam signorum determinare coepit, et ostendit scripturam textus Persepolitani esse generatim *alphabeticam*, ut olim Niebuhr suspicatus fuerat ex paucitate signorum quibus constat. Non potuit tamen ultra progredi. Post multos annos Eug. Burnouf (Paris 1836) alias inscriptiones expendens, ubi nomina propria occurrebant, plura alia signa invenit, quibus alia addidit Lassen (Bonn 1836) ita ut hifere integrum alphabetum cuneiforme Persepolitianum restituerint, atque ita inscriptiones vetusta Persica lingua exaratas legere ac interpretari coeperint: quod etiam paulo post praestiterunt independenter ab invicem Hincks Dublini 1840, et Oppert Parisiis 1847 (1).

Inventa clavi primae scripturae, ad secundam et tertiam quae in aliis columnis inscriptionum Persepolis reperiuntur interpretandas studia sua contulerunt eruditi viri. Ope nominum propriorum, quae in prima columna legebantur tandem perventum est ad secundam scripturam legendam quae, ut supra innuimus, continebat versionem Scythicam seu Medicam textus Persici: praecipua laus huius inventi debetur doctis viris Westergaard (1844), Hincks (1846), Oppert (1850), et Norris, qui a. 1853 vulgavit interpretationem et commentarium integrae inscriptionis Behistun (quoad textam

in latere rupis cernitur ingens sculptura sistens regem Dariam pedibus calcantem hostem prostratum, et coram eo novem alios reges manus et colla devinctos: infra, et circa legitur longa inscriptio cuneiformis (400 lineis) per columnas divisa. Prima columna continet textum Persicum seu *Persepolitianum*, altera columna versionem eiusdem alia scriptura, aliaque lingua (Norris vocavit *Scythicam*, Oppert *Medicam*, Sayce *Aelamiticam*), tertia columna continet versionem *Assyriacam*, ea scilicet scriptura eademque lingua quae in tot aliis monumentis Assyriae et Babyloniae recurrit, quaeque proinde longe gravioris momenti est ceteris duabus scripturis, simul tamen multo difficilior.

(1) J. Oppert a. 1851 et 1852 vulgavit in *Journal Asiatique* versionem, et commentarium omnium inscriptionum Persicarum, quae haec usque innoverant.

secundae columnae) postquam accuratum eius exemplar a Rawlinson descriptum et ab Oriente in Angliam missum fuisset. Haec altera scriptura syllabica est. Ceterum huius scripturae ac linguae monumenta pauca sunt, nec tanti momenti.

Adhuc remanebat interpretanda *tertia scriptura*, quae maioris pretii est, quam duae priores; non enim solum in monumentis Persepolitani occurrit (in tertia columna) sed in aliis innumeris tum monumentis proprie dictis, tum laterculis coctilibus, et totam Assyriacae et Babylonicae literaturae suppellectilem complectitur: agebatur, scilicet de scriptura cuneiformi proprie Assyriacae, et Babylonicae. Ad huius scripturae interpretationem sine dubio viam stravit interpretatio primae vel alterius scripturae, sed novae difficultates hic occurrebant ex multitudine et ambiguitate signorum, quae eius inventionem diu retardarunt. His tamen minime deteriti docti viri qui se se his investigationibus devoverant, pertinaci labore, et multorum collatis studiis tandem pervenerunt ad hanc quoque scripturam legendam. Inexpectatum auxilium et maxime opportunum contulerunt laterculi bibliothecae Assurbanipal, in quibus, ut supra innuimus, plura extant syllabaria, lexica, aliaque id genus elementaria opera ad usum ipsorum Assyriorum, quibus scriptura Assyriaca tam varia et intricata iam difficultatem praeserebat. Cum autem multi eruditi de inventa clavi inscriptionum cuneiformium adhuc dubitarent, et de novis interpretationibus cum diffidentia, aut etiam cum contemptu loquerentur, nonnulla experimenta ab Assyriologis exhibita fuerunt ad fidem suis inventis conciliandam. Ita a. 1857 quatuor docti viri Hinks (Dublini), Talbot et Rawlinson (Londini), Oppert (Parisiis) paratos se ostenderunt ad unam eandemque inscriptionem seorsim legendam et interpretandam, ut ex singulorum versionum consensu veritas methodi probaretur. Data est singulis, cura Societatis Asiaticae Londinensis, inscriptio Teglatalasar I lithographice expressa: post mensem singuli suam versionem private miserunt ad praedictam Societatem, quae in solemnem sessionem (Die 23 Maii) coadunata, apertis schedis, perlectisque versionibus, invenit eas, ad substantiam quod attinet, convenire (1). Saepe etiam factum est ut nomina propria, vel integrae

(1) Paulo post vulgatae fuerunt hae quatuor versiones in *Journal of the Royal Asiatic Society* to. XVIII, part. I, a. 1860.

inscriptiones in cuneiformibus ab Assyriologis perlectae deinceps inventae fuerint in alia scriptura et lingua notiore, quae praecedentis interpretationis veritatem confirmavit; atque ita tandem factum est ut omnibus persuaderetur clavim scripturae cuneiformis vere inventam fuisse: quamvis non omnes difficultates et obscuritates adhuc removeri poterint. Grammaticae etiam linguae Assyriacae vulgatae sunt, in quibus tum lectio scripturae cuneiformis, tum lingua in iis expressa secundum certa principia et accuratam methodum explicatur (1). Systema scripturae cuneiformis Assyriacae (2) ad haec revocari potest: 1) scriptura generatim *syllabica* est: pauca signa ideogrammatica; 2) alia signa pro syllabis *simplicibus* (una voc. et una conson.), alia pro syllabis compositis (voc. cum plur. conson.); 3) syllabarum simplicium signa fere sex sunt pro singulis consonantibus prout hae componuntur vel ante vel post tres vocales Assyriacae a, i, u, sic: *ba, ab, bi, ib, bu, ub, ga, ag, gi, ig, gu, ug* etc.; 4) syllabae compositae duobus modis scribi possunt, vel per specialia signa singulis syllabis respondentia, vel eas resolvendo in duas syllabas simplices, repetita scilicet vocali: ita duae syllabae vocis *napsat* (anima) exprimi possunt vel duobus propriis signis, vel syllabis resolutis in quatuor *na + ap + sa + at*. Numerus signorum syllabatorum ingens est; 5) plura signa variis syllabis respondere possunt ideoque *polyphona* vocantur: ambiguitas inde orta est una ex maximis difficultatibus in lectione inscriptionum; 6) extant quaedam signa quae legenda non sunt, sed tantum ad ideam determinandam apponuntur, et *determinativa* vocantur (ut in hieroglyphicis): ita cuneus verticalis nomini praefixum si-

(1) Praecipuae ex his sunt sequentes: J. Oppert: *Grammaire Assyrienne 2^m* ed. Paris 1867; J. Ménant: *Le syllabaire Assyrien*. Paris 1869-72; eiusdem: *Leçons d'épigraphie Assyrienne*. Paris 1874; E. Schrader: *Die Assyrisch-Babylonischen Keilschriften*. Leipzig 1872; Sayce: *Assyrian grammar*. London 1872. Pro cuneiformibus vero non Semiticis videri possunt: Norris: *Memoir on the Scythic version of the Behistoun inscription* (in *Journal of the Royal Asiatic Society* vol. XV, part. I). Lenormant: *Études accadiens*, Paris 1872.

(2) Desumpsimus haec fere ex Cl. Maspero *Histoire ancienne des peuples de l'Orient*. Ed. 3 Paris 1878 Chap. XV. *Les écritures du monde Oriental*, ubi etiam reperies syllabarium Assyriacum propriis signis expressum pag. 574-582, et specimen lectionis cum interpretatione pag. 583 seq.

gnificat illud esse nomen humanum; tres cunei aculeis coniuncti (fere ad modum stellae) indicant vocem sequentem esse nomen regionis et ita porro; 7) demum quaedam signa phonetica non sunt, sed vera *ideogrammata*.

Haec satis sint de novis inventis in Palestina, Aegypto et Assyria, quibus tum historia, tum archaeologia Biblica magnaopere adjuvari atque illustrari possunt (4) atque inter eius fontes merito numerantur.

IV. Ad partitionem tractationis quod attinet, sequemur consuetam divisionem in antiquitates sacras, civiles, et domesticae, praemissa tamen brevi expositione geographiae et chronologiae biblicae. Erunt igitur quatuor tractationis partes, seu Sectiones I De *Geographia* et *Chronologia* biblica; II De *biblicis antiquitatibus sacris*; III De *antiquitatibus politicis*; IV De *antiquitatibus domesticis* in quantum S. Scripturae interpretandae inservire possunt.

SECTIO I.

DE GEOGRAPHIA ET CHRONOLOGIA BIBLICA

Vere aiebat Varro geographiam, et chronologiam habendas esse veluti duos historiae oculos, sine quibus scilicet rerum praeteritarum narratio nec recte intelligi, nec probe aestimari potest. Idipsum de archaeologia dicendum est: nam sine accurata regionum ac locorum notitia, et sine exacta temporum divisione vetusta monumenta quasi muta iacerent, nec ad historiam illustrandam utiliter adhiberi possent. De biblica igitur Archaeologia dictum oportet ut pauca praemittamus de *Biblica Geographia*, quae quasi theatrum eventuum in Scripturis narratorum sub oculos ponit, et de

(1) Ceterum non defuerunt docti viri, qui notitias iam comparatas in hunc usum converterent: inter hos laudari possunt saepius memorati Maspero, Chabas, Rawlinson, Robiou pro historia populorum Orientalium in genere, in specie vero pro historia et Archaeologia biblica F. Vigouroux Presb. S. Sulpitii in insigni opere cui titulus: *La Bible, et les découvertes modernes en Palestine, en Égypte et en Assyrie* etc. 3 Voll. 2^m edit. Paris 1879 in quo opere (ut doctus criticus Allemannus animadvertit) nihil lectori desiderandum relinquitur nisi eius continuatio: siquidem auctor non ultra libros Regum et aetatem Salomonis progressus erat. Nuper tamen (1884) quartum volumen editum votis omnium satisfecit.